
Transizione Ecologica e  
Ufficio Clima

N. Proposta: DC/PRO/2025/61

Oggetto: ISTITUZIONE DELL 'OSSERVATORIO PERMANENTE SULL 'AEROPORTO G . 
MARCONI DI BOLOGNA .

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione :

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- l'Amministrazione comunale si adopera per la valorizzazione dell'Aeroporto G. 
Marconi, importante infrastruttura del territorio locale, regionale e nazionale senza 
rinunciare alla priorità della compatibilità ambientale, imprescindibile per realizzare 
politiche volte alla sostenibilità, alla transizione ecologica e per la salute dei 
cittadini/e;

- lo sviluppo dell'Aeroporto Marconi, considerata la posizione dello stesso, ha un 
significativo impatto sulla Città di Bologna e non si può non tenere conto come sia  
priorità imprescindibile la reale compatibilità ambientale e territoriale dello scalo , 
anche in riferimento alla salute dei cittadini ;

- con O.d.G.: 293/2024 - P.G. N.: 671314/202, recante oggetto Ordine del giorno per 
invitare il Sindaco e la Giunta ad istituire un osservatorio sull'Aeroporto G. Marconi, 
si invitava l'Amministrazione a considerare di istituire un Osservatorio Permanente 
sull'Aeroporto G. Marconi composto da cittadini e comitati, consiglieri e tecnici 
comunali che esamini sia tutte le problematiche emergenti e prevedibili causate 
dalla presenza dell'Aeroporto Marconi;

- su quanto ciò premesso è proposito dell'Amministrazione Comunale procedere alla 
istituzione di un Osservatorio permanente sull'Aeroporto G. Marconi di Bologna 
quale luogo di confronto in relazione alle problematiche indotte dall'Aeroporto di 
Bologna sul territorio comunale, a partire dalle tematiche acustiche;

Rilevato inoltre che si ritiene utile per l'attività dell'Osservatorio avere l'apporto di più 
contributi e più punti di vista, tra i quali quelli dei comitati civici regolarmente 
costituiti, sulle tematiche indicate; 

Ritenuto che:
- l'Osservatorio suddetto, potrà operare nello specifico per finalità rivolte ad attività di 
confronto sulle problematiche derivanti dalle attività aeroportuali che incidono sul 
territorio comunale con attenzione in particolare alla situazione acustica, e di 
confronto per gli attori interessati ;

- nonchè potrà essere soggetto di consultazione su possibili proposte utili per gli Enti 



locali che partecipano alla Commissione Aeroportuale ex art. 5 D.M. Ministero 
dell'Ambiente 31.10.1997;

Considerato che l'attività di tale Osservatorio deve svolgersi in un'ottica di 
coinvolgimento delle Istituzioni e degli Enti preposti e costituire un punto di 
riferimento per la cittadinanza;

Vista la proposta di Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento 
dell'Osservatorio permanente sull'Aeroporto G.Marconi di Bologna, allegata quale 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento ;

L'Osservatorio, per le finalità sopra indicate, svolge le attività fissate nella proposta 
di Regolamento allegata; 

Visti:
- Lo Statuto comunale;
- il D.Lgs  n.267 del 18/08/2000;

Dato atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, del 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore Transizione Ecologica e Ufficio Clima;

Preso atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, ai sensi dell’art 49 
comma 1 del D.Lgs 267/2000 e che, pertanto, non si rende necessaria l'acquisizione 
del parere del Responsabile dei Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile ;

Su proposta del Settore Transizione Ecologica e Ufficio Clima congiuntamente al  
Dipartimento Urbanistica, Casa, Ambiente e Patrimonio;

Sentite le Commissioni Consiliari competenti ;

DELIBERA

1. DI ISTITUIRE, per le motivazioni citate in premessa, l'Osservatorio permanente 
sull'Aeroporto G. Marconi di Bologna;

2. DI APPROVARE il “Regolamento per l'istituzione dell'Osservatorio permanente 
sull'Aeroporto G. Marconi di Bologna” come da allegato parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

3. DI DARE ATTO che il richiamato Regolamento entrerà in vigore il quindicesimo 
giorno successivo alla pubblicazione della deliberazione di approvazione ;

4. DI DARE MANDATO ai Settori competenti per gli adempimenti necessari per 
l'avvio dell'Osservatorio.


